
介護保険料の
説明会へ
どうぞ

市
で
は
、
六
十
五
歳
以
上
の
か

た
に
、
九
月
中
旬
、
介
護
保
険
料

の
納
入
通
知
書
を
お
送
り
し
ま
す
。

今
回
は
、
来
年
三
月
ま
で
の
半
年

分(

本
算
定)

で
す
。
九
月
ま
で
は
保

険
料
を
半
額
に
軽
減
し
て
い
ま
し

た
が
、
十
月
か
ら
は
、
正
規
の
保
険

料
額
に
な
り
ま
す
。

介
護
保
険
料
は
、
介
護
を
社
会

全
体
で
支
え
て
い
く
た
め
の
重
要

な
財
源
と
な
っ
て
い
ま
す
。
普
通

徴
収
の
か
た
は
忘
れ
ず
に
納
め
て

く
だ
さ
る
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま

す
。な

お
、
災
害
な
ど
の
理
由
に
よ

り
保
険
料
の
減
免
を
希
望
さ
れ
る

か
た
は
、
納
期
限
の
七
日
前
ま
で

(
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
る
か
た
は

毎
月
十
九
日
ま
で)

申
請
し
て
く
だ

さ
い
。

９月４日(火) 南部公民館・土崎公民館

９月５日(水) 東部公民館・北部公民館

９月７日(金) 中央公民館・西部公民館

月　日　　　　　会　　　場介護保険料の
説明会へ
どうぞ
65歳以上のかたの介護保険料が10月から正規の額
になります。保険料についてよく理解していただく
ため、上記の日程で説明会を開きます。説明会はい
ずれも午後２時～４時です。お近くの会場へどうぞ。

みんなで支え合う介護保介護保険険

段　階 対　象　者

第１段階

第２段階

第３段階

第４段階

第５段階

■10月から納める半年分の保険料の例

世帯全員が市民税非課税の
老齢福祉年金受給者など
世帯全員が市民税非課税の
世帯員

市民税課税者がいる世帯の
市民税非課税者

市民税課税者
(所得が250万円未満) 
市民税課税者
(所得が250万円以上)  

10,739円
(1,789円)

16,108円
(2,684円)

20,877円
(3,479円)

26,247円
(4,374円)

10月からの保険料
( )は月額平均

31,616円
(5,269円)

おおむね満足
している
72％

満足していない
サービスがある

18％

無回答10％

サービス利用の
満足度は？

■

保
険
料
の
納
め
方

在宅サービスの利用者にききました
平成13年３月に実施したアン

ケート調査の結果では、在宅サ
ービスの利用に満足しているか
たが７割を占めました。
あまり満足していないかたの中

には、慣れたヘルパーがときどき
変わる、ショートステイの食事の
量が少ない、事業所と各家庭との
コミュニケーションがほしいなど
の声がありました。不満や疑問が
あるときは遠慮なくケアマネージ
ャーに相談し、解決しましょう。

10
月
か
ら
正
規
の
保
険
料
に
な
り
ま
す

要支援
1,042人
(13.5％)

要介護１
1,999人
(25.9％)

要介護２
1,391人
(18.0％)

要介護３
985人
(12.8％)

要介護４
905人
(11.7％)

要介護５
1,392人
(18.1％)

認定者数
7,714人
(６月末現在)

秋田市の
介護保険の認定者数

グラフ３

問
い
合
わ
せ

介
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保
険
課
q(
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９
月
中
旬
に
保
険
料
の

納
入
通
知
書
を
お
送
り
し
ま
す

９
月
中
旬
に
保
険
料
の

納
入
通
知
書
を
お
送
り
し
ま
す

Ｑ

保
険
料
の
納
め
方
は
、
金
融
機
関(

郵

便
局
を
除
く)

の
窓
口
で
納
め
る「
普
通

徴
収
」と
、
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
る

「
特
別
徴
収
」の
二
種
類
が
あ
り
ま
す
。

◎
普
通
徴
収(

納
付
書
で
の
納
付)

▼
老
齢
年
金
・
退
職
年
金
が

年
額
18
万
円
未
満
の
か
た

▼
遺
族
年
金
・
障
害
年
金
だ
け
の
か
た

納
入
通
知
書
と
納
期
ご
と
の
納
付
書
を

お
送
り
し
ま
す
。
す
で
に
口
座
振
替
の
申

し
込
み
を
さ
れ
て
い
る
か
た
に
は
、
納
付

書
が
付
き
ま
せ
ん
。

普
通
徴
収
の
か
た
は
、
口
座
振
替
が

便
利
で
す
。
口
座
振
替
の
手
続
き
は
、

納
入
通
知
書
と
預
金
通
帳
、
印
鑑
を
持

っ
て
、
金
融
機
関
の
窓
口
で
ど
う
ぞ
。

◎
特
別
徴
収(

年
金
か
ら
天
引
き)

▼
老
齢
年
金
・
退
職
年
金
が

年
額
18
万
円
以
上
の
か
た

引
き
落
と
し
を
す
る
年
金
の
名
称
な

ど
を
記
載
し
た
納
入
通
知
書
を
お
送
り

し
ま
す
。
年
金
か
ら
自
動
的
に
引
き
落

と
さ
れ
る
の
で
は
、
納
付
・
振
替
の
手

続
き
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

老
齢
年
金
な
ど
が
年
額
十
八
万
円
以

上
の
か
た
で
も
、
六
十
五
歳
に
な
っ
た

年
や
、
秋
田
市
に
転
入
さ
れ
た
場
合
、
普

通
徴
収
に
な
り
ま
す
。
特
別
徴
収
に
切

り
か
わ
る
の
は
翌
年
度
の
十
月
分
か
ら

で
す
。
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